
 

 

01 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

 

 
Versão Detalhada 

 

 

ÓRGÃO LICITANTE: DNIT - MG EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90204/2025 

Endereço:   Rua Líder, nº 197, Bairro Aeroporto, CEP: 31.270-480, Belo Horizonte/ MG. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços necessários de manutenção 
rodoviária (conservação/recuperação) na rodovia BR-
265/MG, segmento compreendido entre o km 0,0 ao 
km 5,3 e km 209,7 ao km 307,0 sob jurisdição da 
Superintendência Regional de Minas Gerais, no 
âmbito do Plano Anual de Trabalho e Orçamento - 
PATO. 

DATAS: 
 

 Data da sessão pública: Dia 27/06/2025 às 
14:00hs. 

VALORES 

Valor Estimado da Obra 
R$ 46.292.062,06 

OBSERVAÇÕES:  Site: http://www.dnit.gov.br - https://www.gov.br/compras - E-mail: 
pregoeiro.sremg@dnit.gov.br. 

ÓRGÃO LICITANTE: DNIT - MG EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90207/2025 

Endereço:   Rua Líder, nº 197, Bairro Aeroporto, CEP: 31.270-480, Belo Horizonte/ MG. 

OBJETO: Contratação de empresa para Execução dos 
serviços de Revitalização e melhorias referentes ao 
Programa Revitaliza - BR, localizados na Rodovia BR-
367/MG, km 86,58 ao km 100,40; km 100,60 ao km 
219,00; Trecho: Div. BA/MG (Salto da Divisa) - Entr. 
BR-259(B) (Gouveia), com extensão total de 132,22 
km. 

DATAS: 
 

 Data da sessão pública: 30/06/2025 às 
10h00hs. 

VALORES 

Valor Estimado da Obra 
R$ 265.653.995,01 

OBSERVAÇÕES:  Site: http://www.dnit.gov.br - https://www.gov.br/compras - E-mail: 
pregoeiro.sremg@dnit.gov.br. 

12 DE JUNHO, 2025 | EDIÇÃO Nº 108 

  

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.dnit.gov.br/
https://www.gov.br/compras
http://www.dnit.gov.br/
https://www.gov.br/compras


 

 

02 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

Versão Resumida 
 

MINAS GERAIS 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO DOCE - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada e do ramo de engenharia para a execução de pavimentação 
asfáltica em Cimento Betuminoso Usinado a Quente CBUQ, abertura da sessão no dia 27/06/2025 as 09:00hs. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE PAJEÚ - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 007/2025  

Objeto: Contratação de empresa para construção de proinfância - Tipo 1 no Município de Cachoeira de 
Pajeú/MG. Início do Recebimento das Propostas: às 09h00mim do dia 17/07/2025. Término do Recebimento 
das Propostas: às 08h00mim do dia 07/07/2025. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09h00 mim do dia 
07/07/2025. Local de acesso ao edital: O edital poderá ser obtido na plataforma eletrônica 
https://www.licitardigital.com.br e no site www.cachoeiradepajeu.mg.gov.br.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BELO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2025  

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra com fornecimento de materiais 
para reforma e ampliação das edificações do Centro de Lazer Guilherme Silva Carvalho – Prainha - Abertura: 
02/07/2025, às 13:00 horas. O edital na sua íntegra e seus anexos estarão disponíveis a partir do dia 11/06/2025 
no site: www.campobelo.mg.gov.br; www.campobelo.atende.net; www.comprasgovernamentais.gov.br e 
Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP. Mais informações: Rua João Pinheiro, 102, Centro. Tel.: 
(0**35) 3831-7900. Valor estimado é de R$ 1.410.987,67. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS CHAGAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025  

Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação de máquinas e caminhões, ambos com 
motorista/operador, para execução de serviços a serem executados por esta secretaria. conf. especificações do 
Anexo I do edital, que estará disponível a partir do dia 12/06/2025 através dos sites 
www.carloschagas.mg.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br com Credenciamento a partir das 08:00 
(Oito horas) do dia 08/07/2025. Outros esclarecimentos pelo Tel.: (33)3624-1263. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 0014/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para construção de rampa de 
acessibilidade e reforma no Posto de Saúde no Distrito de Aracati do município de Cataguases-MG.  Para as 
respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: 
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&com
pra=98430503900142025.  Data fim de recebimento de propostas: 02/07/2025 09:00hs. Valor total estimado 
é de R$ 134.497,19.  
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://www.licitardigital.com.br/
http://www.cachoeiradepajeu.mg.gov.br/
http://www.campobelo.mg.gov.br/
http://www.campobelo.atende.net/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.carloschagas.mg.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&compra=98430503900142025
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&compra=98430503900142025


 

 

03 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025/2025 
Objeto: Contratação semi-integrada de empresa especializada em obras de engenharia para elaboração de 
projeto executivo do muro de contenção e execução de edifício para a instalação da Unidade Básica de Saúde 
(UBS), na rua maria joana, bairro areal, em conselheiro Lafaiete/MG. Valor estimado é de R$ 2.710.008,31. 
BMNET (https://www.novobbmnet.com.br/) 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTINA – CONCORRÊNCIA Nº 001/2025  

Objeto: Execução de pavimentações em 05 trechos de Vias Públicas Urbanas, com fornecimento de materiais e 
mão de obra. Análise das propostas e habilitação: 08/07/25, às 9h30m. Informações: (35) 3281-1100 ramal 5. 
Site: Edital e anexos, na íntegra na Plataforma Licitar Digital www.licitardigital.com.br, e na página 
www.cristina.mg.gov.br.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIONÍSIO - RETIFICAÇÃO - CONCORRÊNCIA 001/2025 
Objeto: Execução de galeria para drenagem pluvial no distrito de Conceição de Minas. Nova Data da Sessão: 30 
de junho de 2025. Horário de abertura: 09:00h. Local: www.ammlicita.org.br. O Edital poderá ser obtido 
gratuitamente no site www.dionisio.mg.gov.br ou no setor de licitação na Prefeitura Municipal de Dionísio, 
localizada à Pça São Sebastião, 433, Centro, das 8h às 11h e das 13h às 16h.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 003/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços de obra de pavimentação de bloquete 
e drenagem do morro do sabão, trecho III, conforme condições e exigências estabelecidas no edital, memorial 
descritivo, planilha, projetos e demais anexos. Data da sessão pública: 02/07/2025, às 09h:00hs, no sítio 
eletrônico https://ammlicita.org.br/. O edital na íntegra poderá ser obtido no site: www.guaraciaba.mg.gov.br 
e na própria plataforma AMM. Maiores informações: licitacao@guaraciaba.mg.gov.br e (31)3893-5104.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAXUPÉ - CONCORRÊNCIA Nº 007/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia civil e/ou arquitetura para reforma do 
almoxarifado, sanitário e refeitório da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos de Guaxupé/MG. As 
propostas e documentos pertinentes serão recebidos virtualmente no site www.ammlicita.org.br até o dia 27 
de junho de 2025 às 09:00hs, site www.guaxupe.mg.gov.br. Telefone (35) 3559-1089 Maiores informações 
relativas a presente licitação: Secretaria Municipal de Administração do Município de Guaxupé, situada na 
Avenida Conde Ribeiro do Valle, 113 – pavimento superior, Centro – Guaxupé/MG, fone: (35) 3559-1021.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IAPU - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços e obras de engenharia na 
pavimentação com blocos pré-moldados de concreto e drenagem pluvial nas Ruas Luiz Apolônio de Morais e 
Rua Belarmino Cardoso, No Distrito de São Sebastião da Barra, Município de Iapu/MG. O Edital poderá ser 
obtido no site do BBMNET – Bolsa Brasileira de Mercadorias- https://novobbmnet.com.br/, ou 
https://transparencia.iapu.mg.gov.br/licitacoes. O recebimento das propostas através do site do BBM NET - 
Bolsa Brasileira de Mercadorias dar-se-á até às 12h59min do dia 30/06/2025. Abertura das Propostas: 
30/06/2025 às 13h00min. Início da Disputa de Lances às 13h10min dia 30/06/2025. Valor estimado é de  
R$ 241.723,62. 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.cristina.mg.gov.br/
http://www.ammlicita.org.br/
http://www.dionisio.mg.gov.br/
https://ammlicita.org.br/
http://www.guaraciaba.mg.gov.br/
mailto:licitacao@guaraciaba.mg.gov.br
http://www.ammlicita.org.br/
http://www.guaxupe.mg.gov.br/
https://novobbmnet.com.br/
https://transparencia.iapu.mg.gov.br/licitacoes


 

 

04 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARAMBI – CONCORRÊNCIA Nº 001/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de Unidade Básica de Saúde – UBS minas tipo 
III - térrea – 02 lotes - módulos pré-fabricados autoportantes em sistema light steel framing, localizado na rua 
Januária s/n, Bairro Centro. A sessão pública dar-se-á por meio de Sistema Eletrônico no Portal de Licitações no 
endereço https://bllcompras, com com início do recebimento das propostas no dia 11/06/2025 a partir das 
08:00h, e fim do recebimento das propostas em 22/07/2025 às 08h. A abertura das propostas e o início da 
sessão de disputa de preços ocorrerá às 09h do dia 22/07/2025, no portal de compras da BLL. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 004/2025 

Objeto: Execução de obra de ampliação e reforma do Centro de Atendimento Psicossocial - CAPS. Início da 
sessão de disputa de preços será às 09h00min do dia 30/06/2025, Horário de Brasília - DF. Consulta ao Edital 
no sítio www.itanhandu.mg.gov.br.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025  

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de engenharia para construção da Unidade Básica 
de Saúde no bairro Santa Edwiges, município de Itaúna/MG. Julgamento: MENOR PREÇO. O edital e seus anexos 
estão disponíveis a partir de 13/06/2025, nos sites: www.itauna.mg.gov.br, https://www.gov.br/compras/pt.br 
e PNCP. Data abertura: 01/07/2025. Às 8h30. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAÍBA - CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 005/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para Construção de Creche 
Pré Escola no NHI, Tipo II, Padrão FNDE. Edital e seus anexos, disponível no site www.jaiba.mg.gov.br, cuja cópia 
poderá ser obtida. Esclarecimentos através do e-mail licitacoes@jaiba.mg.gov.br, ou no setor de Licitações, de 
segunda a sexta-feira de 07:00 as 11:00 hs, nos dias úteis. Valor estimado é de R$ 3.256.904,71. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU - CONCORRÊNCIA Nº 005/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da pintura e manutenção da pista e do pátio do 
aeroporto regional de Santo Amaro de Minas, situado na Rodovia BR262, S/N, no Distrito de Santo Amaro de 
Minas, Manhuaçu-MG. site www.bll.org.br, no dia 30 de junho de 2025, com início às 09:00 horas. Valor 
estimado é de R$ 199.169,04. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA - CONCORRÊNCIA Nº 003/2025 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para prestação de serviços de execução da 
construção do Centro De Parto Normal Peri-Hospitalar (CPNP), em Nova Serrana/MG. Entrega das propostas 
até dia 27.06.2025 às 08:00 horas e abertura da sessão pública – dia 27.06.2025 às 09:00 horas, através da 
plataforma BLL Compras www.bll.org.br. Mais informações pelo telefone 37– 3226.9092. Valor estimado é de 
R$ 3.612.342,88. 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://bllcompras/
http://www.itanhandu.mg.gov.br/
http://www.itauna.mg.gov.br/
https://www.gov.br/compras/pt.br
http://www.jaiba.mg.gov.br/
mailto:licitacoes@jaiba.mg.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://www.bll.org.br/


 

 

05 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRINHA - CONCORRÊNCIA Nº 012/2025  

Objeto: Execução de obra de pavimentação em bloquete sextavado e meio fio em trecho da estrada do Serrado, 
Zona Rural do Município, incluindo mão de obra e materiais. Recebimento da (s) proposta (s): 11/06/2025 às 
08:00h até à abertura das propostas. Abertura da (s) proposta (s): 27/06/2025 às 08:00h. Local: Plataforma 
Licitar Digital, no sítio www.licitardigital.com.br. Edital disponível no sítio https://porteirinha.mg.gov.br e 
https://www.gov.br/pncp/pt-br. Informações pelo fone (38) 3831-1297 ou e-mail: 
licitacao@porteirinha.mg.gov.br. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS – PREGÃO – ELETRÔNICO Nº 073/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada na área de engenharia para prestação de serviços fornecimento 
de materiais, para melhorias na UBS Padre Eustáquio (Rua dos Bariris, 338, Bairro Padre Eustáquio). Valor 
estimado é de R$ 242.007,75. Data fim de recebimento de propostas: 03/07/2025 08:30hs. Edital: 
https://pncp.gov.br/app/editais/18602011000107/2025/151.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DO PRATA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras/serviços de engenharia, para reforma 
da cobertura da Escola Municipal União e Caridade, localizada na Rua Tenente Reis nº 1.800, Bairro Vila de 
Fátima, no Município de Prata/MG. Endereço https://licitanet.com.br, no dia 01/07/2025, às 08 horas. Demais 
informações a respeito do processo, favor comparecer à Divisão de Licitação da Prefeitura Municipal do Prata, 
situada à Praça XV de Novembro, nº 35, Bairro Centro, Prata-MG, ou através do e-mail 
licitacao@prata.mg.gov.br ou pelo tel. (34) 3431-8705. Valor estimado é de R$ 357.254,55. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO VERMELHO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025  

Objeto: Contratação de empresa apta para o fornecimento e aplicação de Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente (CBUQ faixa “C”), durante o período de doze meses, para os serviços de recuperação de ruas, avenidas 
e logradouros públicos, “Operação tapa buracos” e recapeamento de vias urbanas. Site para realização do 
Pregão, Portal: Bolsa de Licitações do Brasil - BLL: https://bll.org.br/. Fim do recebimento (propostas e 
documentos): 25/06/2025 às 13h30min. Início da análise das propostas: 25/06/2025 às 13h31min. Fim da 
análise das propostas: 25/06/2025 às 13h59min. Sessão pública: dia 25 de junho de 2025. Horário de início da 
disputa: 14h00min.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DA DIVISA - Nº 001/2025 
Objeto: Contratação de empresa para construção do almoxarifado Municipal, com fornecimento de mão de 
obra e materiais, conforme especificados no anexo I, Termo de Referência e Estudo Técnico Preliminar, parte 
integrante do presente edital, no Município de Salto da Divisa/MG. Endereço eletrônico: 
licitacao@saltodadivisa.mg.gov.br.  
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.licitardigital.com.br/
https://porteirinha.mg.gov.br/
https://www.gov.br/pncp/pt-br
mailto:licitacao@porteirinha.mg.gov.br
https://pncp.gov.br/app/editais/18602011000107/2025/151
https://licitanet.com.br/
https://bll.org.br/
mailto:licitacao@saltodadivisa.mg.gov.br


 

 

06 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAÍSO - CONCORRÊNCIA Nº 008/2025  

Objeto: Contratação de empresa para realização de calçamento de diversas ruas no Município de Santana do 
Paraíso, conforme as especificações contidas nos projetos e demais documentos que integram este Edital de 
Licitação. Abertura dia 02/07/2025 às 10:00 horas. Licitação realizada na plataforma de licitações AMMLicita - 
www.ammlicita.org.br. Retirada do edital no endereço eletrônico: www.santanadoparaiso.mg.gov.br; 
Informações complementares: (31)3251- 7502.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA VARGINHA - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de recapeamento asfáltico em CBUQ, serviços de 
urbanização e sinalização da Rua Jacinta Braga neste Município. Data da sessão: 03/07/2025 às 09:00hrs – 
Endereço Eletrônico da Plataforma que será realizada: Plataforma de licitações Licitar Digital – 
www.licitardigital.com.br –Informações e cópia do Edital: Sala de licitações (Praça São José, nº 10, centro, Cep: 
35694- 000, São José da Varginha/MG), e-mail: licitacao@saojosedavarginha.mg.gov.br, site: 
www.saojosedavarginha.mg.gov.br – www.licitardigital.com.br - Telefone: (37) 3275-1242.  
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAÍ-MIRIM - CONCORRÊNCIA Nº 003 
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para adequação das estradas vicinais do município de Sapucaí-
Mirim. A Sessão Pública será realizada no dia 18 de julho de 2025, às 10h na plataforma https://bll.org.br/. O 
Edital completo poderá ser retirado nos seguintes sítios: https://bll.org.br/; 
https://www.sapucaimirim.mg.gov.br/. Maiores informações pelo telefone (35) 3655-1005 ou ainda através 
dos e-mails licitacao@sapucaimirim.mg.gov.br ou administracao@sapucaimirim.mg.gov.br. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARDOÁ - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2025  

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação da Rua Primeiro de Março, em 
vias urbanas do Município de Sardoá. Entrega das propostas a partir do dia 11 de junho de 2025 no site 
www.licitardigital.com.br. Encerramento de envio de Proposta e dia 30 de junho de 2025. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARZEDO - CONCORRÊNCIA ELETRONICA Nº 002/2025  
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de execução de obras de qualificação viária 
no perímetro urbano no município de Sarzedo/MG. O início de acolhimento das propostas se dará em 
12/06/2025 a partir de 08 horas até 18/07/2025 as 08h30mn. A sessão pública de abertura do certame ocorrerá 
no dia 18/06/2025, a partir das 09:00hrs, no endereço eletrônico: www.licitardigital.com.br. Edital e anexos 
estão disponíveis nos websites: www.sarzedo.mg.gov.br/www.licitardigital.com.br.Informações pelo telefone 
31 3577 6531, e-mail comprassaude@sarzedo.mg.gov.br.  
 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025  
Objeto: Construção da sede Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Várzea da Palma-VZPREV - 
Segunda e Última etapa. As Condições, Quantidades e estimativas estão estabelecidas no Projeto básico e 
demais anexos. Abertura e julgamento das propostas: dia 24 de junho de 2025, às 09h00min. Edital disponível 
na plataforma: www.licitardigital.com.br.  
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.santanadoparaiso.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
mailto:licitacao@saojosedavarginha.mg.gov.br
http://www.saojosedavarginha.mg.gov.br/
http://www.licitardigital.com.br/
https://bll.org.br/
https://bll.org.br/
https://www.sapucaimirim.mg.gov.br/
mailto:licitacao@sapucaimirim.mg.gov.br
mailto:administracao@sapucaimirim.mg.gov.br
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.licitardigital.com.br/
http://www.sarzedo.mg.gov.br/www.licitardigital.com.br.Informações
mailto:comprassaude@sarzedo.mg.gov.br
http://www.licitardigital.com.br/


 

 

07 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

SESC - SERVICO SOCIAL DO COMERCIO - PREGÃO - ELETRÔNICO Nº 90056/2025 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço comum de engenharia para manutenção corretiva 
e preventiva no sistema de pintura nas áreas externas da unidade Sesc Centro de Distribuição. Para as respostas 
de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: 
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&com
com=92648305900562025. Valor estimado é R$ 574.552,16. Data fim de recebimento de propostas: 
27/06/2025 09:00hs. 
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - CONCORRÊNCIA – ELETRÔNICA Nº 002/2025 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para a execução da obra de conclusão do Prédio 
da Medicina no Campus do Mucuri, localizado em Teófilo Otoni (MG), da Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM) para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o 
link:  
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&com
pra=15303603900022025. Data fim de recebimento de propostas: 30/06/2025 09:00 Valor estimado é de  
R$ 6.834.587,28.  
 

ESPÍRITO SANTO 
 
DER - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 90038/2024 
Objeto: Contratação de empresa para obra de Construção da 10º Batalhão de Polícia Militar, localizado no 
Município de Guarapari/ES. Valor estimado é de R$ 18.310.381,97. Abertura da sessão e início da disputa: 
20/08/2025, às 10h00min. O certame será realizado por meio do sistema eletrônico www.gov.br/compras.  
 
SEJUS - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025  
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços comuns de engenharia para adaptações 
e manutenção predial corretiva, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra. Valor estimado 
máximo é de R$ 26.008.732,45. Abertura da sessão pública: 30/06/2025 às 10:00h. O certame será realizado 
por meio do Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), estando o edital disponível no 
Portal Nacional de contratações Públicas (PNCP) e endereço: www.compras.es.gov.br. Contatos: e-mail: 
licitacao1.moderniza@sejus.es.gov.br ou pelo telefone (27) 3194-0669, disponível de 2ª a 6ª feira, das 08 às 17 
horas. 

 
 
 
 
 
 
 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&comcom=92648305900562025
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&comcom=92648305900562025
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&compra=15303603900022025
https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnetweb/public/landing?destino=quadroinformativo&compra=15303603900022025
http://www.gov.br/compras
http://www.gov.br/compras
http://www.compras.es.gov.br/
mailto:licitacao1.moderniza@sejus.es.gov.br


 

 

08 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

MATO GROSSO DO SUL 
 
SANESUL - LICITAÇÃO Nº 011/2025 
Objeto:  Contratação, sob regime de empreitada por preços unitários, de empresa para a execução das obras 
de ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de Dois Irmãos do Buriti, localizada no Estado do Mato 
Grosso do Sul. ABERTURA: 11/07/2025 - 09:00 horas. Data limite de protocolo das propostas: 10/07/2025 até 
às 17:00 horas na GELIC.O Edital, e demais documentos que compõem o pacote técnico, encontram-se 
disponíveis aos interessados gratuitamente no site da 
Sanesul http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao.  
 
SANESUL - LICITAÇÃO Nº 012/2025 
Objeto: Contratação, sob regime de empreitada por preços unitários, de empresa de engenharia para execução 
das obras de ampliação do Sistema de abastecimento de Água de Rio Brilhante/MS. Abertura: 15/07/2025 - 
09:00 horas. Data limite de protocolo das propostas: 14/07/2025 até às 17:00 horas na GELIC – Gerência 
Licitações e Contratos da Sanesul. O Edital, e demais documentos que compõem o pacote técnico, encontram-
se disponíveis aos interessados gratuitamente no site: 
Sanesul http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao.  
 
SANESUL - LICITAÇÃO Nº 014/2025 
Objeto: Contratação, sob regime de empreitada por preços unitários, de empresa para a execução das obras 
de ampliação do sistema de abastecimento de água de Santa Rita do Pardo, no Estado do Mato Grosso do Sul. 
Abertura: 16/07/2025 - 09:00 horas. Data limite de protocolo das propostas: 15/07/2025 até às 17:00 horas na 
GELIC – Gerência Licitações e Contratos da Sanesul. O Edital, e demais documentos que compõem o pacote 
técnico, encontram-se disponíveis aos interessados gratuitamente no site da 
Sanesul http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao.  
 
SANESUL - LICITAÇÃO Nº 015/2025 
Objeto: Contratação, sob regime de execução semi-integrada, de empresa de engenharia para execução de 
obras de Ampliação da Estação de Tratamento de Esgotos 20 l/s (ETE Deodápolis), no município de Deodápolis, 
no Estado do Mato Grosso do Sul. Abertura: 22/08/2025 - 09:00 horas. Data limite de protocolo das 
PROPOSTAS: 21/08/2025 até às 17:00 horas na GELIC – Gerência Licitações e Contratos da Sanesul. Recursos: 
Próprios e Financiamento do BNDES. O Edital, e demais documentos que compõem o pacote técnico, 
encontram-se disponíveis aos interessados gratuitamente no site da 
Sanesul http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao.  
 
SANESUL - LICITAÇÃO Nº 016/2025 
OBJETO: Contratação, sob regime de empreitada por preços unitários, de empresa para execução de obras de 
ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de Bodoquena/MS. Abertura: 17/07/2025 - 09:00 horas. Data 
limite de protocolo das propostas: 16/07/2025 até às 17:00 horas na GELIC – Gerência Licitações e Contratos 
da Sanesul. O Edital, e demais documentos que compõem o pacote técnico, encontram-se disponíveis aos 
interessados gratuitamente no site da Sanesul http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao. 
 

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao
http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao
http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao
http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao
http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao


 

 

09 
 

 

Publicação exclusiva para os Associados do Sindicato da Indústria da Construção Pesada no Estado de Minas Gerais  
Av. Raja Gabaglia, 1143 - 17º andar - Bairro Luxemburgo - Belo Horizonte/MG - CEP 30380-403 
Tel.: (31) 2121-0426  -  E-mail: licitacao@sicepotmg.com   |  Site:  www.sicepotmg.com  

 

 

SANESUL - LICITAÇÃO Nº 018/2025 
Objeto: Contratação, sob regime de empreitada por preços unitários, de empresa para a execução das obras 
de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água de Chapadão do Sul, no Estado do Mato Grosso do Sul. 
Abertura: 18/07/2025 - 09:00 horas.  Data limite de protocolo das propostas: 17/07/2025 até às 17:00 horas 
na GELIC – Gerência Licitações e Contratos da Sanesul. Recursos: Próprios. O Edital, e demais documentos que 
compõem o pacote técnico, encontram-se disponíveis aos interessados gratuitamente no site da 
Sanesul http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao. 
 

SANTA CATARINA 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE – CONCORRÊNCIA Nº 110/2025 
Objeto: Contratação de empresa especializada para conclusão das obras do complexo de segurança pública de 
itajaí, localizado na Av. Joca Brandão s/n, Itajaí, SC. Data de envio final das propostas: até às 14:15 horas do dia 
21/07/2025. Abertura: 21/07/2025, a partir das 14:30 horas. Local para obtenção do Edital: 
www.portaldecompras.sc.gov.br, digite na caixa de busca “CE 0110/2025”, clique no número do processo, 
clique na opção nÃo e faça o download, ou no “site” sgpe.sea.sc.gov.br.  

 
 
 
 
                                          -  PARCEIROS INSTITUCIONAIS  OURO –  
 

 

 

   

 
  

                                       

file:///C:/Users/ana.lopes/SINDICATO%20DA%20INDUSTRIA%20DA%20CONSTRUCAO%20PESADA%20NO%20ESTADO%20DE%20MG/Licitacao%20-%20Documentos/Licitacao/BL2024/licitacao@sicepotmg.com
http://www.sanesul.ms.gov.br/licitacao/tipolicitacao/Licitacao
http://www.portaldecompras.sc.gov.br/
https://fck.ind.br/
https://itaipumg.com.br/
https://pottencial.com.br/
https://safeoneasy.com/
https://www.triamanorte.com.br/

